Mirton, 2003, p. 240; Nicolae Bocșan, *Separația ierarhică a Bisericii Ortodoxe Române de Biserica Ortodoxă Sârbă, 1864-1868*, „Revista istorică”, 1996, 7, nr. 3-4, p. 156.

⁸ „Telegraful român”, 1865, 13, nr. 27, 8/20 aprilie, p. 2.

Au urmat două întâlniri cu partea sârbească, în 5/17 și 6/18 martie 1865, soldate cu eșec, în urma cărora conferința sârbo-română s-a dizolvat. Revendicările românilor au fost socotite exagerate de către Carloviț care a oferit o sumă maximă de 200.000 florini și a respins orice discuții pe tema mănăstirilor, a altor fonduri și reședințe pe care le socotea „curat sârbești”⁹.

În presa românească doar „Telegraful român” publică, la mijlocul lunii aprilie, *Protocolul ședinței delegației române* din perioada 5/17 – 8/20 martie 1865, concretizat în 5 puncte, dimpreună cu toate „concluziile unanime” hotărâte¹⁰.

Delegația românească formată pentru negocieri își încetează activitatea și înaintează dosarul cauzei comisarului imperial, așteptând intervenția forurilor politice în rezolvarea diferendului.

În privința fondurilor comune se ajunge la o înțelegere între părți¹⁸, la fel ca și în cazul parohiilor mixte, pentru care se semnează un act oficial la 19 iunie/1 iulie 1871, *Învoielii în privința comunelor amestecate române și sârbești din diecezele de mai nainte ale Aradului, Vârșețului și Timișoarei*. Documentul, în 20 de puncte, pleacă de la definiția comunei mixte, ca fiind acea parohie în care existau cel puțin 100 de credincioși aparținând unei naționalități și care împreună formau o comunitate bisericească.

²⁶ „Lumina”, 1872, 1, nr. 30, 31 decembrie, p. 1-2.

²⁷ *Idem*, 1873, 2, nr. 3, 21 ianuarie/2 februarie, p. 4.

²⁸ „Albina”, 1873, 8, nr. 25, 1/13 aprilie, p. 2-3.

²⁹ „Lumina”, 1873, 2, nr. 17, 22 martie/3 aprilie, p. 2-3; nr. 18, 25 martie/6 aprilie, p. 2-4.

s-a derulat pe parcursul a două zile, 5/17 și 6/18 februarie 1873, sub președinția lui Ivacicovici, fiind de față protopresviterul Oradiei, Simion Bica, cel al Vârșetului, Ioan Popovici, Antoniu Mocioni, George Ioanovici, Constantin Rădulescu, Ioan Balnoșan și Vincențiu Babeș.

O descriere mult mai generoasă despre separația de la Pecica găsim însă în paginile „Luminii”, gazetă bisericească zonală, foarte interesată de informații de această natură. Astfel, în două numere consecutive³³ regăsim publicat *Protocolul pertracțiunei* româno-sârbe, încheiat în urma unor dezbateri ce au durat trei zile: 15/27, 16/28 și 17/29 noiembrie 1872.

Actul începe prin prezentarea celor două comisii, română și sârbă, alcătuite din asesorii consistoriali Andrei Pap și Petru Petrovici, respectiv asesorul consistorial George Nicolici și laicul Constantin Sabo, ca membru.

Totuși, „după o precugetare serioasă” și din dorința de a păstra bunele relații în comunitate, sunt dispuși a face unele concesii, astfel încât cele două părți să se poată despărți amiabil.

Urmează o nouă serie de consultări a reprezentanților celor două părți, pentru ca în data de 17/29 noiembrie 1872 fiecare naționalitate să fie dispusă a încheia actul final, în fața comisiei delegate la eveniment.

Textul final se intitulează „Împăcățiune”³⁴ și cuprinde două părți distincte, alcătuite din 7, respectiv 11 puncte.

De cealaltă parte, credincioșilor sârbi le revenea suma de 6.000 florini plătiți de români în următorul an calendaristic, în două rate a câte 3.000 florini fiecare, la 1/13 iunie și 1/13 octombrie 1873. La achitarea întregii sume niciun membru al comunității sârbe nu va mai putea emite pretenții asupra bisericii. De asemenea, comunității sârbești îi revin o sesie parohială, precum și un teren aflat lângă biserică, pe care aceasta să poată ridica edificiile școlii și bisericii proprii.

Înainte de semnarea actului de către autoritățile ecleziastice și politice prezente, precum și de către reprezentanții celor două comunități, se stabilește ca toate cheltuielile legate de deplasarea comisiilor prezente să fie suportate din casieria bisericii, de către ambele comunități, de asemenea pe principiul celei de-a 12-a părți.

Documentul este datat 27 octombrie/8 noiembrie 1872 și semnat de către cele 34 de persoane responsabile.

Relatarea din „Albina”³⁷ este mult mai modestă. Rezumată la câteva paragrafe în pagina 3, expunerea prezintă doar textul protocolului final de *Împăcățiuire*, dar și acesta doar în punctele esențiale, extrem de concis.

Spre deosebire de alte localități arădene unde am constatat multe puncte comune, aici apar câteva modificări.

În primul rând, evenimentul se desfășoară pe parcursul unei singure zile, 5/17 octombrie 1872, și nu se prelungește pe durata a două-trei zile, așa cum s-a întâmplat la Nădlac și Pecica.

Autoritățile prezente sunt altele decât în primele două cazuri, unde am avut comisii identice. La Felnac comisia românească este formată din Paul Vasici și George Crăciunescu, iar Meletie Dreglici este reprezentantul consistoriului român, prezent de altfel și în adunarea din 1866, descrisă în „Albina”.

Biserica, estimată la 30.000 florini, rămâne în proprietatea exclusivă a românilor, urmând ca ortodocșii sârbi să primească echivalentul unei treimi din sumă, adică 10.000 florini, returnați în doi ani de zile, în două rate a câte 5.000 florini, plătite în zilele de 24 octombrie/5 noiembrie 1873 și 1874.

Până la achitarea integrală a sumei, sârbii vor folosi biserica în comun cu românii, urmând ca serviciul religios să fie celebrat la paritate, câte o săptămână pentru fiecare naționalitate.

În momentul în care se va proceda la separarea definitivă, ambele comunități se obligă să înștiințeze propria ierarhie, solicitând prezența unei comisii care să officieze actul de separație.

⁵⁵ Idem, nr. 7, 8/20 februarie, p. 4.

Semnat de toți membrii comisiei, precum și de bărbații de încredere ai ambelor etnii, actul poartă data de 20 noiembrie/2 decembrie 1872.

Este un exemplu de comunitate care înțelege să-și rezolve problemele de natură confesională fără conflicte. Credincioșii nu par a dori o separație totală, ci optează mai degrabă doar pentru alipirea la ierarhia națională, fără a opera alte modificări la nivelul rutinei zilnice și al relațiilor interumane.

Documentele bisericești și arhiva bisericii se păstrau în biserica românească, cu mențiunea că preotul sârb putea avea acces oricând la informațiile legate de enoriașii săi. Semnat de cei șase membri ai delegației oficiale și de bărbații de încredere, sârbi și români, actul este datat 14/26 mai 1873, menționându-se că a ajuns în paginile gazetei prin grija, deja cunoscutului, Petru Petrovici.

Checea

O localitate în care comisia pentru separare ierarhică a ieșit de două ori, la un interval de 5 ani, este Checea, din comitatul Torontal.

Evident vorbitorul supralicitează, având în vedere că oferta inițială de plată era stabilită pe durata a patru ani și nu s-a pus problema unei plăți imediate. Oricum, totul se reduce la aceste discuții, care nu se concretizează printr-un document oficial și nici printr-o acțiune practică.

Acest episod apare amintit și într-o corespondență din „Albina”, din 6/18 decembrie 1866⁶³, semnată de învățătorul Gătăianțu. Articolul relatează, în doar câteva rânduri, evenimentul petrecut în martie, în contextul în care subiectul central este o nouă deplasare a comisiei pentru separație, la 11 decembrie 1866. Comisia are aceeași componență ca și la deplasarea anterioară.

Fără a dispune de protocoale de separație autentice, așa cum am avut pentru comunele amintite deja, o informație publicată în august 1873, în „Lumina”, întregeste tabloul privind separația ierarhică⁶⁸. Este vorba despre publicarea unui raport semnat de Andrei Papp și înaintat episcopului Ivacicovici, la data de 7/19 august 1873.

⁶⁶ Ibidem.

⁶⁷ „Lumina”, 1872, 1, nr. 21, 12/24 noiembrie, p. 1.

⁶⁸ Idem, 1873, 2, nr. 49, 16/28 august, p. 2-3.

Papp arată că, însoțit de asesorul consistorial Petru Petrovici, a participat la procesul de separație bisericească în 11 localități, a căror situație o descrie în câteva cuvinte, fără a intra în detalii.

În final românii nu mai tolerează situația și ripostează scoțându-i pe sârbi din biserică și oferindu-se să contribuie cu o parte din suma necesară ridicării unui locaș de cult pentru aceștia, dacă vor fi solicitați. Deși sârbi au protestat la minister, românii vor face și ei o înaintare către forul guvernamental și vor primi drept de proprietate asupra bisericii, în 13/25 august 1869, dată la care în localitate sosește și comisia pentru separație.

Nu avem alte informații despre semnarea vreunui *Protocol*, despre felul în care s-a finalizat demersul oficial sau despre soarta sârbilor din comună.